
 
 

PORTARIA Nº. 19.154 DE 15 DE ABRIL DE 2025 
 
 

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY 

FERREIRA, Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei e, 

 

CONSIDERANDO a Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, 

que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, 

por representante daAdministração especialmente designado. 

  

CONSIDERANDO  o Decreto 9.858 de 24 de Janeiro de 

2023 que regulamenta a gestão e fiscalização dos contratos no âmbito do 

Poder Executivo no Município de Andirá Pr. 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1° - Incluir os servidores, abaixo relacionados, 

como Fiscal de Contrato, para responder pela gestão, acompanhamento, 

fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 
IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Contrato nº 085/2024 Vigência: 14.04.2025 A 31.07.2025 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº licitação 074/2023 

Contratado: CRISTIANE DE MELLO TARDELI - ME 

Objeto:  AQUISIÇÃO DE KITS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS 
PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, ATENDENDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Valor: R$ 86.688,50 

 

Fiscal Titular: ALINE BUENO 
IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MARCOS CESAR CAETANO PIMENTA 

Contrato nº 088/2024 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 20.08.2025 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 014/2024 



 
 

Contratado: SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE DE ANDIRA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA CIRURGIA MEDIA E PEQUENA COMPLEXIDADE, ATENDENDO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Valor: R$ 111.271,60 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: ALINE BUENO 
IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 010/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.01.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 001/2025 

Contratado: MISSÃO FILADÉLFIA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE COMUNIDADE TERAPÊUTICA 
CREDENCIADA ESPECIALIZADA NO TRATAMENTO DE PESSOAS 
DEPENDENTES QUIMICOS DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS, EM 
REGIME DE INTERNAÇÃO, DO SEXO MASCULINO E FEMININO, 
ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Valor: R$ 233.357,40 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE RODRIGUES 

Fiscal Substituto: ALINE BUENO 
IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Contrato nº 012/2025 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 18.02.2026 

Modalidade: DISPENSA 

Nº licitação 009/2025 

Contratado: CISNOP-CONS.INTERM.SAUDE NORTE DO PARANA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AO CISNOP PARA REPASSE 
FINANCEIRO AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 
DO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ-PR, PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES 
MÓVEIS E CENTRAIS DE REGULAÇÃO DAS URGÊNCIAS EFETIVAMENTE 
IMPLANTADAS DO SAMU 192. 

Valor: R$ 341.936,40 

 

Fiscal Titular: ALINE BUENO 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 
Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 

Contrato nº 019/2025 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 20.02.2026 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº licitação 011/2025 

Contratado: SENAT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE CARÁTER PRIVATISTA E SEM FINS 
LUCRATIVOS – SEST SENAT (SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE) – PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO, 
POR MEIO DE CURSOS DE APROVEITAMENTO, ATUALIZAÇÃO E 
ESPECIALIZAÇÃO PARA CONDUTORES DE VEÍCULOS, ATENDENDO ÀS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, 
ESPORTES E LAZER, E SAÚDE 



 
 

Valor: R$ 13.000,00 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento 
n°: 021/2025 

Vigência: 
14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: A CARVALHO DOS SANTOS SERVICOS MEDICOS LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 570.179,20 

 
 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: ALINE BUENO 
IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 022/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: ELO SERVICOS DE SAUDE LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 267.354,00 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 023/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: G F GOMES & GOMES LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 570.179,20 

 
 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 024/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 



 
 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: K DALAQUA PEDIATRIA LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 799.200,00 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 025/2025 Vigência: 14.04.2025 A 04.03.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: L.G. PIERETI CLINICA MÉDICA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 799.200,00 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 026/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: MED NEWS GESTÃO EM SAÚDE S/A 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 1.636.733,20 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 028/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: MEDMASTER SERVIÇOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 837.533,20 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 



 
 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 029/2025 Vigência: 14.04.2025 A 27.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: PLATIMED CLINICA MEDICA S/S LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 339.940,00 

 
 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 030/2025 Vigência: 14.04.2025 A 26.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: RODRIGO EIK SAHYUN CLINICA MEDICA LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 192.004,00 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Termo de Credenciamento n°: 031/2025 Vigência: 14.04.2025 A 27.02.2026 

Modalidade: INEXIGIBILIDADE 

Nº licitação 008/2025 

Contratado: SANTOS & GIL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU ENTIDADES 
ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
ESPECIALISTAS E EXAMES PARA OS PACIENTES DO SUS DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ. 

Valor: R$ 799.200,00 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: ANA LUIZA DE OLIVEIRA MOURA 

Contrato nº 050/2025 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 25.03.2026 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº licitação 013/2025 

Contratado: COMERCIAL POLOMEDICO PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA TERAPIA RESPIRATÓRIA PARA 
OXIGENOTERAPIA SUPLEMENTAR, ATENDENDO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

Valor: R$ 25.718,00 

 



 
 

Fiscal Titular: ALINE BUENO 
JULIANA DE ANGELO SILVA 

Fiscal Substituto: PAULO HENRIQUE RODRIGUES 

Gestor Titular: GABRIELA FANTINATTI DE CAMPOS CARVALHATTI 

Gestor Substituto: MAGALI SOAVE DE OLIVEIRA 

Contrato nº 051/2025 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 31.12.2025 

Modalidade: DISPENSA 

Nº licitação 014/2025 

Contratado: CONSORCIO INTERGESTORES PARANA SAUDE 

Objeto: CONTRATO DE RATEIO VISANDO REGULAMENTAR A CONTRIBUIÇÃO 
FINANCEIRA E ASSEGURAR O CUSTEIO DE TODAS AS ATIVIDADES A 
SEREM DESENVOLVIDAS PELO CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ 
SAÚDE NO EXERCÍCIO DE 2025, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

Valor: R$ 9.427,50 

 

Fiscal Titular: PAULO HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

Fiscal Substituto: IVANA APARECIDA COSTA NUNES 

Gestor Titular: ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 

Gestor Substituto: MARCOS CESAR CAETANO PIMENTA 

Contrato nº 101/2024 VIGÊNCIA: 14.04.2025 A 30.09.2025 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº licitação 040/2024 

Contratado: CONTAZUL - GESTÃO & PERICIA S/S LTDA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA INTEGRADORA DE ESTÁGIOS, PARA CURSOS 
DE PÓS-GRADUAÇÃO, GRADUAÇÃO, ENSINO TÉCNICO, ENSINO MÉDIO, 
PARA FIXAR O PERCENTUAL DE REMUNERAÇÃO PROPORCIONAL A SER 
PAGOS À INSTITUIÇÃO INTEGRADORA DE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS 
QUE VIER A SER VENCEDORA E ADJUDICADA, PROPORCIONAL AO 
NÚMERO E VALOR DAS BOLSAS AUXÍLIO PAGAS AOS ESTAGIÁRIOS, EM 
ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 11.788/2008, ATENDENDO DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E O FUNPESPA. 

Valor: R$ 657.123,60 

 

Art. 2° - O Fiscal assim como o Gestor de Contratos 

será responsável por representar o Município de Andirá PR perante o 

contratado e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a 

execução das atividades de orientação, fiscalização e controle. 

 

Art. 3º.  Esta portaria produz efeitos retroativos a 

partir de 14 de abril de 2025. 

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 15 de Abril de 2025, 82º da Emancipação Política. 

 



 
 

 

 
EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA  

PREFEITA MUNICIPAL 
 

 


